Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 25 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 68; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 97;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 130. Si veda anche A. CASETTI, Guida, p. 959 (un’altra perga-
mena concernente la stessa vertenza era conservata nell’archivio dei conti Alberti Poia; oggi è
irreperibile).

(SN) Anno Domini MCCXLV, indicione tercia, [d]ie [s]abbati XI intrante iun[io,
Tridenti in] palatio episcopatus, in presentia fratris Marchesii [et B]oninsigne et
Olderici servientum domini episcopi testium et aliorum. Ibique dominus Ber-
toldus Polengarius delegatus domini Olderici archidiaconi eccllesie Tridentine
dedit Pasquetino notario auctoritatem auctenticandi et in plubicam formam
reducendi testes ex parte Gotefredi sindici monasterii Sancti Laurentii introducti
contra Beletum sindicum capituli eccllesie Sancti Vigilii Tridenti. Tenor roga-
torum talis est. Iohannes de la Maça iuratus testis dixit: «Scio que insula que est
in campanea Sancti Laurentii per medium Sanctum Martinum et alia insula ab-
batis de Molinara reducte sunt ad agriculturam per laboratores eiusdem mona-
sterii et cum laboribus ipsius monasterii». Interrogatus qualiter scit ea que dicit,
respondit: «Visu, quia interfui quando fuerunt roncate et imblavate et disblavate
et fuit in eis seminatum mileum et vinee fuerunt plantate in insula de Molinara
per condam don Clericum abbatem, et sunt VII anni vel VIII quod dicta iscla fuit
reducta ad agriculturam». Interrogatus de die et mense et presentibus, respondit:
«Non sum memor de die nec de mense, de presentibus dico quod interfui ego et
Çaninus et Belomus et alii multi». Interrogatus quantum est quod alia iscla per
medium Sanctum Martinum reducta fuit ad agriculturam, respondit: «V vel VI
annos, quo die et mense non sum memor». Interrogatus de presentibus, res-
pondit: «Gotesalcus et ego et Bonus de Pedecastri et alii plures». Interrogatus si
dicte iscle steterunt absque agricultura per tantum tempus cuius non exstat me-
moria, respondit: «Sic, quia habeo XL annos et plus et recordor de XXX annis
et plus et dico quod a mea recordantia citra numquam fuerunt laborate nisi a pre-
dicto tempore citra secundum quod dixi, et ante quam reducerentur ad agri-
culturam vidi dictas isclas in pratis et busco, et vidi et interfui ubi don Amelbertus
abbas fieri fecit rostas ad defendendum isclam per medium Sanctum Martinum,
et sunt XX anni quod hoc fuit, de die et mense non sum memor; item dico quod
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eccllesia Sancti Appolinaris est plebs». Interrogatus qualiter hoc scit, respondit:
«Quia a mea recordantia citra audivi ipsam eccllesiam nominari pro plebe et quia
vidi quod dicta eccllesia celebrat baptisterium et benedicit olivas et ova et facit
pueros christianos sicut faciunt plebes, et quia habet sub se capellas scilicet illam
de Romagnano et Ravina, et scio visu quia homines de Romagnano, Ravina, Co-
sta et Pedecastri et Molinara subiacent dicte eccllesie de spiritualibus». Interro-
gatus qualiter scit quod subiacent de spiritualibus ei, respondit: «Bene quia vidi
ipsos homines multociens recipere corpus Domini et penitentiam et baptisterium
in dicta eccllesia et vidi eos eundo cum cruce et letaniis de mandato presbi-
terorum Sancti Appolinaris, et multociens vidi illos qui non iverunt cum cruce
pignorari videlicet Fontanam et alios plures et bibi de vino dicti pignoris, quo die
et mense et quibus presentibus non sum memor sed interfuit tota convicinia de
Pedecastri; item dico quod iscle decimacionis litis sunt sub plebe Sancti Appo-
linaris». Interrogatus qualiter hoc scit, respondit: «Quia hoc semper a mea re-
cordantia citra audivi dicendo». Interrogatus qui sunt confines dicte plebis Sancti
Apolinaris prout dicit, respondit: «Plebs Sancti Appolinaris tenet a Molinara in
iosum sicut tendit Attesis inferius usque ad Aldenum et sursum usque ad Petram
de Mercurii». Interrogatus qualiter hoc scit, respondit: «Ex auditu, secundum
quod audivi dicendo a mea recordantia citra». Interrogatus que et qualia iura a)

habent plebes, respondit: «Decimas et oblationes et talia». Interrogatus si eccl-
lesia Sancte Marie est parochyalis eccllesia sive plebs in civitate Tridenti et in eius
pertinentiis scilicet in Romagnano, Ravina, Tovalbo, Sardagna et aliis suis per-
tinentiis usque ad plebes Lagari, Supramontis et Meçi, Meiani, Civiçani et Cal-
donaçii et Beseni, respondit: «Bene est plebs in Tridento et alibi in suis perti-
nentiis, sed non in Romagnano nec Ravina nec Costa, quia hoc est de plebatu
Sancti Appolinaris secundum quod dixi; nescio determinare confines plebis Tri-
denti». Interrogatus si aliqua eccllesia inter predictas confines est eccllesia
parrochyalis et nominatur plebs excepta eccllesia Sancte Marie de Tridento,
respondit: «Sic, videlicet eccllesia Sancti Appolinaris est plebs et nominatur pro
plebe secundum quod dixi». Interrogatus si capella eccllesie Sancti Petri et Sancte
Marie b) Magdalene de Tridento habent sepulturam et baptisterium et vadunt cum
cruce: «Bene credo quod habent sepulturam et baptisterium et vadunt cum cruce,
bene credo quod habent sepulturam et non habent babtismum et non vadunt
cum cruce nisi ad plebem et circum predictas eccllesias; nescio si dicte capelle
Sancti Petri et Sancte Marie Magdalene subiacent capitulo Tridentino pro ple-
be et eccllesia plebis Sancte Marie, que plebs pertinet canonicis et capitulo se-
cundum quod dicitur; item scio quod omnes decime de campanea Sancti Lau-
rentii sunt monasterii Sancti Laurentii et tenetur per dictum monasterium
excepta decima que datur capelle Sancti Blasii et filiis domini Peronis et Bello».
Interrogatus qualiter hoc scit, respondit: «Ex auditu et etiam visu, quia et ego pro
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monasterio dictas decimas collegi pluries, et nescio nec credo quod canonici in
dicta campanea habeant aliquas decimas pro plebe Sancte Marie nec alio modo».
Interrogatus s[i de]cima que datur filiis domini Peronis tenetur pro canonicis et
capitulo et pro plebe et racione plebis Sancte Marie, respondit: «Nescio, et fir-
miter credo quod decime isclarum predictarum spectant et pertinent monasterio
pro eccllesia et plebe sancti monasterii, quia decima braide que iacet predictam
isclam per medium Sanctum Martinum est dicti monasterii». Interrogatus si ca-
nonici colligunt decimas terrarum circum adiacentium pre[dictis] isclis, respon-
dit: «Nescio; item scio quod isola de Molinara laboratur per familiares et opera-
rios dicti monasterii». Interrogatus qualiter hoc scit: «Visu, quia Bellomus qui est
familiaris monasterii ipsam laborat et cum expensis et operariis monasterii».
Interrogatus si Bellomus cum suis expensis et suis operariis possit dictam isclam
laborare ipso teste ignorante, respondit: «Nescio». Interrogatus si Bellomus stat
per se in domo extra monasterium cum uxore et filiis et familia, respondit: «Sic,
sed tamen familiarium est monasterii quia comedit et bibit ibi quandocumque sibi
placet de bonis monasterii». Interrogatus si ipse Bellomus retinet blavam que
venit de dicta iscla in se vel partem, respondit: «Ipse dat partem monasterio». In-
terrogatus quis concessit decimas brayde et ysclarum predicto monasterio, res-
pondit: «Nescio, non sum doctus nec rogatus et non est mihi datum nec aliquid
promissum et sto ad panem et vinum monasterii predicto et liber homo sum de
rimania dicti monasterii et non sum alicuius condictionis monasterii nisi liber
homo de rimania. Ille vincat qui habet racionem et non haberem dampnum si
monasterium perderet».

Çanebellus qui fuit de Bergamo filius condam Iohannis Blanchi iuratus testis
dixit: «Scio quia iscla que est in campanea Sancti Laurentii apud Atticem per
medium Sanctum Martinum fuit reducta ad agriculturam per laboratores eius-
dem monasterii et cum laboribus ipsius monasterii». Interrogatus qualiter scit ea
que dicit, respondit: «Visu, quia interfui quando fuit reducta ad agriculturam et
ego tunc stabam cum domino abbate et çapavi et runcavi in ipsa iscla, et interfuit
Martinus nepos domini abbatis et Bonfadus et Valarianus et Artusius et Belomus
et alii plures, quo die et mense non sum memor, sed [al]gebat c) et credo quod fuit
ante carnisprivium et sunt II anni quod hoc fuit». Interrogatus que pars et quanta
reducta fuit ad agriculturam, respondit: «Pars superior, et fuit circa duo plodia,
et non sum memor d) quod in ipsa iscla fuerit seminatum; nescio si dicta iscla stetit
absque agricultura per tantum tempus cuius non exstat memoria quia erunt IIII
anni in vindemia pro[.....]t quod [......] in terram istam; et ex auditu secundum
quod a predicto tempore citra audivi dico quod eccllesia Sancti Appolinaris est
plebs et appellatur pro plebe, et scio visu a predicto tempore citra, quod dicta
eccllesia habet sepulturam et baptismum et vadit cum cruce et letaniis et bene-
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dicuntur ibi palme et ova secundum quod IIII annos citra vidi secundum quod
solet fieri in eccllesiis parochyalibus; et similiter a predicto tempore citra audivi
et vidi quod homines de Romagnano et Ravina et Costa et Tovalbo et Pedecastri
subiacent predicte plebi Sancti Appolinaris de spiritualibus quia batiçantur ibi
pueri eorum et vadunt cum cruce Sancti Appolinaris in letaniis». Interrogatus que
iura habent plebes, respondit: «Quia habent decimas et baptiçant et faciunt alia
que pertinent ad suum. Nescio si iscla de Vela laboratur per familiares et ope-
rarios monasterii, sed Bellomus frater domini abbatis ipsam laborat; nescio si hoc
facit suis expensis vel cum monasterii; nescio si capella Sancte Marie Magdalene
et Sancti Petri habent sepulturas et baptismum et vadunt cum cruce, et nescio si
capitulum Tridentinum pro plebe Sancte Marie habent decimam in campanea
Sancti Laurentii, et nescio si canonici colligunt decimas terrarum circum adia-
centium insule decimacionis litis». Et de singulis aliis interrogationibus inter-
rogatus, dixit: «Aliud nescio, hoc non dico hodio, amore, precio nec timore, ille
vincat qui habet racionem et non attineo aliquid monasterio nisi quia habeo feu-
dum a monasterio, et non sto in monasterio ad suum panem et vinum, imo moror
per me cum uxore et familia, et Bellomus stat per se cum uxore sed comedit et
bibit in monasterio quandocumque vult e)».

Piçolus qui dicitur Pelegrinus molendinarius iuratus testis dixit: «Nescio quis
reduxit ad agriculturam isclam que est apud Attexim per medium Sanctum
Martinum et nescio quantum est quod reducta fuit ad agriculturam, sed scio quia
iscla abbatis in qua don Clericus volebat facere monasterium est reducta ad
agriculturam per laboratores et operarios monasterii, et sunt VII anni quod hoc
fuit, quo die et mense non sum memor». De presentibus respondit: «Frater Ven-
tura prior et frater Gotefredus et Thomas, et nescio si dicta iscla laboratur per
operarios monasterii sed credo quod laboratur per Bellomum qui est familiaris
eccllesie». Interrogatus qualiter scit quod est familiaris monasterii, respondit:
«Visu, quia comedit et bibit in monasterio quandocumque sibi placet; nescio cui
pertinent decime dicte iscle nec etiam alterius iscle que est per medium Sanctum
Martinum; item scio quia eccllesia Sancti Appolinaris est plebs». Interrogatus
qualiter hoc scit, respondit: «Visu et auditu, et quia a mea recordantia citra que
est XL annos vidi ibidem baptiçari homines de Ravina et Romagnano, Costa, To-
valbo et Pedecastri et Molinara pueros suos et quia etiam ego pluries de meis filiis
ibidem feci baptiçari, et scio visu quia ibidem benedicuntur olive et ova et can-
dele, et vadunt cum cruce et letaniis sicut faciunt plebes, et habeo bene XL annos
et plus et recordor de presa castri Tridenti. Nescio si iscle decimationis litis sunt
in plebatu Sancti Appolinaris sive in plebatu Tridenti». Interrogatus si eccllesia
Sancte Marie est plebs Tridenti et eius pertinentiis videlicet in Romagnano,
Ravina, Costa, Sardagna et usque ad Lagarum et plebatum Supramontis et Meçi
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et Meiani, Civiçani et Caldonaçii et Beseni, respondit: «Nescio f) si eccllesia Sancti
Petri et Sancte Marie Magdalene habent sepulturam, baptismum et vadunt cum
cruce, et nescio si canonici et capitulum habent decimas in campanea Sancti Lau-
rentii, et nescio si domini canonici pro plebe Sancte Marie colligunt decimas
terrarum circum adiacentium dictis isclis et nescio que iura habent plebes». Et
de singulis capitulis et interrogationibus interrogatus, dixit se nescire aliud nisi
ut dixit. «Non dico odio, amore, precio nec timore, et sum rimanus et liber homo
monasterii, et non sto ibi ad suum panem et vinum, et ille vincat qui habet racio-
nem et non aberem dampnum si monasterium perderet».

Homobellus qui fuit de Verona iuratus testis dixit: «Scio quia iscle decimationis
litis reducte sunt ad agriculturam per laboratores et cum laboribus monasterii,
et hoc scio visu quia pluries interfui quando dicte iscle roncate fuerunt, et scio
quia don Clericus ipsam isclam de Molinaria in qua ceperat facere monasterium
rumpere fecit et plantari de vineis que fuerunt ducte de Monte Silice et ipsas
vineas vidi plantare don Venturam et alios fratres monasterii, quo die et mense
nec quibus presentibus non sum g) memor, sed fuit ante plenas, nescio quantum
est; item scio visu quia pluries interfui ubi iscla per medium Sanctum Martinum
fuit reducta ad agriculturam, de die et mense non sum memor sed fuit de yeme
et fuit in ea seminatum mileum». Interrogatus que pars et quanta fuit roncata,
respondit: «A medio sursum et fuit circa tria plodia». Interrogatus quis vel qui
eam roncavit, respondit: «Frater Artusius et Çanebellus et Todescus et Albianus
et alii plures quorum non sum memor et IIII anni sunt et plus quod hoc fuit sicut
credo; item scio quia iscla de Molinaria suprascripta laboratur per familiares
monasterii et operarios eiusdem». Interrogatus qualiter hoc scit, respondit: «Visu,
quia Bellomus frater abbatis qui est familiarium monasterii ipsam laborat».
Interrogatus qualiter scit ipsum esse familiarium monasterii, respondit: «Visu,
quia comedit et bibit de bonis monasterii quandocumque vult h), tamen moratur
per se et non in monasterio c[um] uxore et familia, et nescio qualiter Bellomus
blavam que venit de dicta iscla dividat; item scio quia XI anni sunt et plus quod
veni in terram istam et a predicto tempore citra vidi et audivi eccllesiam Sancti
Appolinaris teneri pro plebe, et a predicto tempore citra vidi dictam eccllesiam
habere sepulturam et baptismum et alia faciendo secundum quod plebes faciunt,
et egomet ibidem plures de meis filiis, videlicet IIII inter filios et filias, feci bap-
tiçari, et quia egomet plures pueros de Ravina et Romagnano et Pedecastri et
Molinare ibidem levavi de sacro fonte; et scio visu quia homines de predictis locis
subiacent monasterio de spiritualibus pro predicta plebe quia recipiunt ibi
penitentiam et baptismum et corpus Domini et sepulturam, et benedicuntur ibi
cerei et palme et ova, et vadunt cum cruce et letaniis secundum quod a predicto
tempore citra vidi postquam veni in terram istam». Interrogatus que iura habent
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plebes, respondit: «Nescio». Interrogatus si eccllesia Sancte Marie est plebs in
Tridento et eius pertinentiis scilicet in Romagnano, Ravina, Costa, Tovalbo et Sar-
dagna et usque ad plebatum Lagari et Supramontis, Meçi, Meiani, Civiçani et Cal-
donaçii et Beseni nulla alia mediante, respondit: «Nescio». Interrogatus si infra
predictas confines aliqua eccllesia nominatur plebs excepta eccllesia Sancte Ma-
rie, respondit: «Sic, videlicet eccllesia de Sancto Apolinare i) apellatur plebs; ne-
scio si eccllesia Sancti Petri et Sancte Marie Magdalene habent sepulturam et bap-
tisterium vel si vadunt cum cruce, et nescio si dicte capelle pro plebe Sancte Marie
spectant capitulo, et nescio si canonici pro capitulo sive pro plebe Sancte Marie
habent aliquas decimas in campanea de ultra Attexim, et nescio si canonici
colligunt decimas terrarum circum adiacentium dictis insulis, et aliud nescio. Non
dico hoc hodio, amore, precio nec timore, et liber sum, et non attineo monasterio
de aliqua condictione, et non moror in dicto monasterio et non haberem damnum
si monasterium perderet causam, ille vincat qui habet racionem; non sum doctus
et non est mihi datum nec promisum, et nescio si iscle decimationis litis iacent j)